[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 1472/2019

Solicita informações sobre contratação de empresa especializada em engenharia para a implantação e fornecimento de materiais para reconfiguração da sinalização semafórica em dois cruzamentos da cidade.

R. Kamekichi Ohnuma
Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando assinatura do Termo de Contrato nº 54/2019 em 21 de março de 2019 entre a municipalidade e a empresa R3 Comercial e Sistemas de Monitoramento Ltda, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em engenharia para a implantação e fornecimento de materiais, para reconfiguração da sinalização semafórica especificamente nos seguintes cruzamentos: Avenida Invernada x Rua Campos Safes x Rua Paulo Setúbal e Rua Treze de maio X Rua Padre Manoel Guinaut;

 		Considerando que o valor global do contrato é de R$168.630,00 com garantia de funcionamento de 1 ano;

 	Considerando que, segundo presente Termo de Contrato, não se contempla a manutenção ou substituição de outros equipamentos semafóricos existentes na cidade;

	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Os equipamentos instalados nos cruzamentos em tela, são custeados com alguma verba específica? Se sim, especificar.
2. Qual o motivo de ter sido contemplado apenas estes cruzamentos, uma vez que existem outros pontos semafóricos da cidade que apresentam constantes defeitos e carecem de manutenção ou substituição urgente?
3. A garantia de 1 ano, especificada no Termo de Contrato, abrange todo e qualquer defeito do equipamento, inclusive sua manutenção periódica e troca de peças e lâmpadas se necessário?
4. Qual o planejamento da Administração Municipal para a demais rede semafórica de nossa cidade? Especificar, informando datas e prazos de realização.

JUSTIFICATIVA:

 			O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 05 de Junho de 2019

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador